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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT — :
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE O 01
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH .nr.456/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, n& bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068,dhe Ligjin 05/ L-092, n€ pérbérje t& z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z. Blerim Dina - Referues, z. Goran
Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik: OE “Noti
Construction shpk & NNT Bini” -Obiliq, kundér njoftimit pér dhénie t&é kontratés, ku &shté rekomanduar
pér kontraté Operatori Ekonomik: > Lirigzoni sh.p.k &Liringzoni S’’-Skenderaj, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Ndértimi i rrugés Shkélzen Haradinaj” me numér t& prokurimit: 616-19-1810-5-2-1,

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues/AK/ —Komuna e Prishtinés, mé datén: 27.08.2019, mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Noti Construction shpk & NNT

Bini” -Obiliq, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i rrugés Shkélzen Haradinaj” me

numér t&€ prokurimit: 616-19-1810-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna e Prishtinés .

II. ANULOHET, njoftimi pér dh&nie t& kontratés me titull: Ndértimi i rrugés Shkélzen Haradinaj” me

numér t€ prokurimit: 616-19-1810-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna e Prishtinégs,

dhe 1&énda kthehet ne Rivlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues n€ afat prej 10 dit€sh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet té prokurimit.
IV .Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit

23.9 dhe 131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Noti Construction shpk & NNT Bini” Obilig,
aprovohet pjesérisht si e bazua, i behet kthimi i tarifés s€ ankesés né shumén e deponuar me rastin e

parashtrimit té ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s&¢ OSHP-
s€, n€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

Ju behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné n& Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Data e njoftimit pér kontraté né KRPP &shté béré me dt: 02.04.2019.
Afati i fundit pér dorézimin e ofertave &shté béré me dt: 26.04.2019.
Data e hapjes s& ofertave &shté béré me dt: 26.04.2019.

Kérkesa pér rishqyrtim éshté béré me dt: 15.07.2019.

Pérgjigje e kérkesés pér rishqyrtim nga AK &shté béré me dt: 17.07.2019.

Operatori ekonomik ankues “Noti Construction shpk & NNT Bini” -Obiliq, si palé e pa kénaqur ka
deponuar ankes€ né OSHP, me 29.07.2019 me nr. 456/19, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i rrugés Shkélzen Haradinaj” me numér t& prokurimit;

616-19-1810-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/~ Komuna e Prishtings, duke pretenduar se:

o Autoriteti kontraktues ka vepruar n& kundérshtim me nenin 1, 6, 7, 52, 59, 61, dhe 72, t& Ligjit
pér Prokurimin Publik t& Republikés s&¢ Kosovés si dhe nenin 39.8, t&¢ RRUOPP-sé&.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé& me dat&: 07.08.2019, ka autorizuar
ekspertin profesional t& prokurimit pér t€ shqyrtuar viefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés

ankimore.

Eksperti profesional i prokurimit n& raportin e dt: 19.08.2019, lidhur me pretendimin ankimore t& OE-
ankues sqaron si né vijim :

Pérgjigje nr. 1
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Eksperti i OSHP-s¢ sqaron se bazuar né pretendimet ¢ OE ankues pér disa pozicioni q&¢ AK i ka
klasifikuar si gmime jo-normalisht t& ul&ta pér OE ankues.

OE ankues né ankesén e tij sqaron se nga AK me dt :29.05.2019 kemi pranuar kérkesé pér sqarime lidhur
me pozicionet :

Pozicioni nr. 1 nen pozicioni 1,2 dhe 1.10;

Pozicioni 2 nen pozicioni 2.1;2.2;2.3;2.4 dhe 2.5

Pozicioni 3 nen pozicioni 3.1;3.2 dhe 3.6

Pozicioni 7 nen pozicioni 7.1;7.2;7.3 dhe 7.4

Pozicioni 1 nen pozicioni 1.1;1.3 dhe 1.4

Pozicioni 3 nen pozicioni 3.2

Pozicioni 1 nen pozicioni 1.1.1;1.1.2;11..3 dhe 1.1.4

Pozicioni 3 nen pozicioni 3.3.1

Eksperti i OSHP-s¢ sqaron se né pozicionet qé pretendon AK-Komuna e Prishtinés sé¢ OE ankues ka
¢mime jo-normalisht t€ uléta, ne pérmasén dhe parallogarite e OE ankues gjinden disa pozicione q& OE
ankues ka kéto ¢mime:

Pozicioni 1 (Punét paraprake) - Poz. 1.1=0.10 € ; Poz. 1.2=0.10 €; Poz. 1.10=0.50 €.

Pozicioni 2 (Punimet e dheut) - Poz. 2.1 =0.70 € ; Poz. 2.2 =10.10 €; Poz. 2.3=10.20 €; Poz. 2.4=1.80 €
Poz25=5.00¢€.

Pozicioni 3 (Mbistruktura) - Poz. 3.1 = 5.00 €; Poz. 3.2 = 5.00 € ; Poz. 3.6 = 9.00 €.

Pozicioni 7 (Sinjalizimi horizontal)-Poz.7.1 = 1.00 €; Poz.7.2 = 1.00 €; Poz.7.3 = 1.00 €; Poz.7.4=3.00€.
Pozicioni 1.0 (Punét e dheut)- Poz. 1.1 =0.10 € ; Poz. 1.3=0.70 € ; Poz. 1.4=0.70 €.

Pozicioni 3.0 (Punét metal punuese) - Poz. 3.1 =70.00 €.

Pozicioni 1 (Instalimet elektrike) - Poz. 1.1.1 =0.70 €; Poz. 1.1.2=4.20€; Poz. 1.1.3=1.50 €

Poz. 1.1.4=0.90 €.

Pozicioni 3 (Zhvendosja dhe rehabilitimi i rrjetés ekzistuese ne trase te re) - Poz. 3.3.1 =3.00 €.

Gjate shikimit t€ kétyre pozicioneve nga shikimi i pare shihen si ¢gmime te uléta pasi q&é ka ¢mime nga
0.10€,0.20 € 0.50 €; 0.90 €; 1.50 € ; 1.80 € ; 3.00 €; 5.00 €; 9.00 €; 70.00 €, por AK duke marr pér baze
formulén pér rregulla jo-normalisht t& uléta ka qene dashté t& beje krahasimin dhe t& shikojé mundésité
pér kryerjen apo moskryerjen e kétij projekti nga OE ankues (NOTI & BINI), pasi ge neni 61 i LPP-se
dhe rregullat pér tender jo normalisht t€ ulét e pércaktojné garté Cmimin jo-normalisht te ulét.

Pasi ge Neni 1 (qéllimi) paragrafi 1.2 i Rregullave pé&r Tender Jo-Normalisht t& ulet (citim):
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1.2 Né ¢do rast , kur ka njé prag pér tender jo-normalisht t& ulet, ndalohet pérjashtimi automatik i
ofertave jo-normalisht t& uléta pa pérdorur nj& proceduré interpartes me operatorin pérkatés ekonomik pér
shqyrtimin e tenderit i cili konsiderohet nga autoriteti kontraktues si jo-normalisht i ulét.

Paragrafi 3 &paragrafi 4 i késaj rregullore ¢ pércakton metodén e krahasimit te ofertave me ¢mim jo
normalisht te ulét.

Neni 3 i Rregullores pér Tender Jo-Normalisht te Ulét:

3.1 Autoritetet kontraktuese do t& kérkojné& nga operatorét ekonomik pér t& shpjeguar ¢mimin e ofruar,
kur t€ pérmbushen te gjitha kushtet e méposhtme:

i.emimi i ofruar &sht€ mé shume se 30% mé i ulét se gmimi mesatar i tenderéve t& pérgjegjshém;
Li.gmimi i ofruar &€shté mé shume se 10% mé i ulét se gmimi ose kostot e tenderit t& dyté mé & ulét;

i.i.1. jan& dorézuar té paktén 3 (tre) tenderé.

3.2 Kur tenderét duken t& jen& jo-normalisht te ulét pér arsye t& tjera nga ato te parashikuara né
paragrafin 3.1 t& kétyre rregullave, autoritetet kontraktuese mund té vlerésojné besueshmériné e tenderéve
t¢ tille dhe rrjedhimisht t&€ kérkojné shpjegime né pérputhje me paragrafét e méposhtém dhe nenin 61 t&
LPP-sé&.

Neni 4 i Rregullores pér Tender Jo-Normalisht t& ulét

Neni 4Procedura e shqyrtimit (interpartes)

4.1 Kur njé tender konsiderohet si jo normalisht i ulti_a' n€ pajtim me Nenin 61 te LPP dhe paragrafit 3.1
ose 3.2 te kétyre rregullave, njé tender i tille nuk mund t& refuzohet pa hetimin dhe shqyrtimin e
elementeve t€ réndésishme qé shkaktoj tenderin veganérisht t& ulét.

4.2 NE rast se njé tender (apo njé pozicion i tenderit) duket t€ jeté abnormalisht i ulét, Autoriteti
Kontraktues duhet t€ kérkoj me shkrim nga operatori ekonomik i cili ka dor&zuar tenderin q& duket t& jeté
jo-normalisht i ulté, njg& deklaraté me shkrim e cila pérfshing nj& zbérthim t& detajuar t& pjeséve relevant t&
tenderit dhe e cila pérfshin njé shpjegim pér ¢mimin e ulté duke pérdorur formularin standard t& miratuar
nga KRPP-ja "Shkresa standarde pér tenderét jo-normalisht t& ulét”.

4.3 Operatori Ekonomik do t'i pérgjigiet me shkrim Autoritetet Kontraktues. Nése jo, tenderi do t&
refuzohet.

4.4 Gjaté pércaktimit se nése njé tender &shté jo normalisht i ulet, Autoriteti kontraktues duhet t& merr né
konsideraté:

4.4.1 ekonoming procesit t& prodhimtarisg, t& shérbimeve té ofruara dhe/ose t& metodave t& ndértimit;

4.4.2 ¢farédo zgjidhje teknike q& jané ofruar ose zgjedhur;
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4.4.3. ¢far€ do kushte vecanérisht t& favorshme q& jané né dispozicion pér tenderuesin pér furnizimin e
produkteve, sigurimin ¢ shérbimeve,ekzekutimin e projekteve t& punéve dhe/ose ushtrimin e aktiviteteve
t& ndértimit q&€ jan& duke u prokuruar;dhe/ose

4.4.4. origjinalitetin e furnizimeve,shérbimeve,punés ose punéve té propozuara.

4.5. Pérveg elementeve te tenderit te pércaktuara ne nenin 4.4 te kétyre rregullave, Autoriteti kontraktues
duhet t&€ merr né konsideraté:

4.5.1. elementet e tenderit pérfshiré elementet e nén-totaleve pér paga si dhe kompensimet, materialet,
kostot fikse dhe profitet.

4.6  Pasi ¢ Autoriteti kontraktues merr shpjegimin me shkrim nga Operatori Ekonomik, Autoriteti
Kontraktues duhet ose:

4.6.1. Nése sqarimi €sht€ i mjaftueshém, & trajtoj tenderin njéjté me tenderét tjeré; ose

4.6.2 Nése sqarimi nuk mjafton, t&€ refuzoj tenderin dhe, ne pérputhje me nenin 61 te LPP-se t& njoftoj
KRPP, duke pérdorur formén standarde t& miratuar nga KRPP, “Njoftim pér refuzim te tenderit
abnormalisht t& ulet”, brenda dy dite nga data e vendimit.

4.7 Tenderuesi n€ fjalé€ do t&€ informohet pér rezultatin final t& vlerésimit.

Paragrafi 3 dhe 4 i Nenit 61 te LPP-sé& thotg:

3. Pas marrjes parasysh t&€ informacioneve dhe shpjegimeve gé jan& dorézuar nga tenderuesi sipas
paragrafit 1. t€ kétij neni,nése autoriteti kontraktues konstaton se tenderuesi ka dorézuar nj& shpjegim t&
mjaftueshém t&€ bazave t€ tenderit t€ tij, autoriteti kontraktues duhet t& trajtojé tenderin e tillé né ményré t&
njéjte sig i trajton edhe tenderé té tjeré.

4. Pas marrjes parasysh t€ informacioneve edhe sqarimeve t& dorézuara nga tenderuesi sipas paragrafit]
.t€ kétij neni,nése autoriteti kontraktues vendos se tenderi &shté jo-normalisht i ulét, autoriteti kontraktues

do t& refuzojé tenderin.

Eksperti i OSHP-se sqaron se AK duhet t& pérdoré formulén pér Rregullat e Tenderéve me ¢mime jo-
normalisht t€ uléta, edhe nése OE ankues eliminohet sipas formulés (Rregullat pér Tender jo-normalisht te
ulet)AK duhet ti kérkoj sqarime, por né rastin konkret OE ankues nuk eliminohet sipas formulés se
“Rregullave pér Tender jo-normalisht t& ulét”, por ka ¢gmime né disa pozicione t& uléta dhe AK duke u
bazuar n€ kété arsyetim e ka eliminuar OE ankues sipas nenit 61 te LPP-sg,

Bazuar né pretendimin e OE ankues, se ky OE ka mundési ti ekzekuton punimet edhe me kéto ¢mime, dhe
nése OE nuk eliminohet sipas formulés “Rregullave pér Tender Jo normalisht te ulet”, AK duke u bazuar
né nenin 1 dhe 6 t& LPP-sg, ti krahason ¢mimet e OE ankues dhe OE-ve tjeré se a mund ti ekzekuton

punét sipas kétyre ¢gmimeve, pasi ge edhe interesi i AK-se &shté q& t& kursej buxhetin sipas nenit 1 dhe 6
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te LPP-s€, pra duke u bazuar né nenin 1 dhe 6 te LPP-se (ruajtja e parasé publike dhe ekonomiciteti dhe
efikasiteti), AK mund te kérkoj rritjen e sigurimit t& ekzekutimit OE ankues sipas nenit 30.4 te RRUOPP-
s€, dhe nése OE nuk e pranon rritjen e sigurimit AK mund ta refuzoj ofertén si OE me ¢mim jo normalisht
te ulet, dhe nése OE ankues pranon rritjen e sigurimit, AK ofertén e tij ta trajtoj nj&jté me OE t&
pérgjegjshém.

Pretendimi i OE ankues pjesérisht i bazuar.

Pérgjigje nr. 2

Eksperti i OSHP-se sqaron se bazuar ne pretendimin e OE ankues lidhur me ¢mimin jo-normalisht te ulet,
sqaron se Neni 30.4 i RRUOPP-sé thot&:*30.4 Shuma e sigurimit t& ekzekutimit do t€ jeté e barabarté me
t& paktén 10% t& vlerés s& kontratés. Kur pércaktohet pérqindja e sigurimit t& ekzekutimit, né rast t&
kontratave me vleré t€ mesme ose t& madhe, AK do t& siguroj q& pérqindja mjafton pér mbulim t& démeve
dhe shpenzimeve q¢ AK mund t&€ parasheh q& do t& ndodhin nése shképutet kontrata. Autoriteti
kontraktues, pasi q¢ t& jet€ pérputhur me nenin 61 te LPP-se, ka mjaft arsye pér t& besuar se operatori
ekonomik e ka dorézuar njé tender t€ pa-zbatueshém (jo-normalisht te ulet), gézon t& drejtén qé
pérqindjen e kérkuar t€ sigurimit te ekzekutimit ta rris pér mbulim t& démeve dhe shpenzimeve q&¢ AK
mund t€ parasheh qé€ do t&€ ndodhin nése shképutet kontrata”.

Pra, AK mund t€ kérkoj rritjen e sigurimit t& ekzekutimit dhe t& veproj ne harmoni me k&t nen té
RRUOPP-sg (30.4).

Pretendimi ankimor i OE ankues pjesérisht i bazuar.

Pérgjigje nr. 3

Eksperti i OSHP-sé& bazuar né pretendimet ankimore sqaron se:

Nése OE-t¢ kane gabime ne para masa apo mos-plotésime t& para masés, AK duhet t& veproj sipas nenit
41.15 t&¢ RRUOPP-sg(citim):

Ne rast se OE, ofron ¢gmimin me 0.00 Euro pér njé artikull t& vecant& mund t& keté arsye t& ndryshme dhe
pér kété arsye nevojitet qe t& dérgohet njé pyetje sqaruese tek Operatori Ekonomik duke kérkuar shpjegim
pér pozicionin 0.00 Euro.

I. Nése Operatori Ekonomik pranon se ai artikull i veganté nuk &shté i pérfshiré né tender, tenderi duhet
t& refuzohet.

2. Nése Operatori Ekonomik thoté se ky artikull &shté ofruar falas, tenderi duhet t& refuzohet pasi qé

dhuratat nuk jané t€ pranueshme.
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AK duhet te analizoj te gjitha pozicionet e OE-ve dhe te bej krahasimin e ¢mimeve dhe plotésimin e
¢mimeve te OE-se se a i kane plotésuar dhe llogaritur si¢ duhet para masén. Pra, AK ne fazén e
rivlerésimit t& két€ parasysh ¢gmimin dhe t& analizoj ofertat e pérgjegjshme dhe ti kérkon sqarime shtese
OE pér pozicionet e paragitura si mé larté, kur ka gmime 0.10 €, 0.20 €, 0.50 €, 0.90 € etj . Dhe t& kérkoj
sqarime pér kéto ¢gmime dhe nése OE pérgjigjet pozitivisht t& kérkoj rritjen e sigurimit sipas Nenit 30.4 t&
RRUOPP-s&.

AK duhet ti kalkuloj ofertat ne rast se ndodh qé& ndonjé OE nuk e ka plotésuar ndonjé pozicion t& para
masgs t& veproj sipas nenit 41.15 t¢ RRUOPP-s&. Pasi si¢ pretendon OE ankues q& OE i rekomanduar ka
njé rast te tille.

Ne rast se AK ka dyshime ne ¢gmime jo normalisht t& uléta mund t& veproj sipas nenit 30.4 t&¢ RRUOPP-s&
dhe t& kérkoj rritjen ¢ sigurimit me shume se 10% (p.sh. 20%, 30%, 50% etj te vler&s se projektit) aqsae
sheh t& arsyeshme AK-ja.

Si¢ pretendon OE ankues se edhe OE i rekomanduar ka ¢mime g& jané t& uléta, por kjo ka qen& bindése
pér AK-ne sip.sh.poz 1 (Punét paraprake),nenpozicioni 1.4 apo 1.10 ge kane ¢gmime 0.40 € dhe 0.20 €.
Pra, si¢ shihet nga kjo mendojmé se OE i rekomanduari ka kéto pozicione me kéto ¢mime q& ndoshta OE
me kéto ¢mime mund ti ekzekutoj punimet, dhe kjo duhet te analizohet edhe pér OE tjeré se a mund ti

ekzekutojn€ punimet me ¢mime té tilla (jo-normalisht t& uléta).

OE i rekomanduar ka ofertuar me ¢mim 298,348.54 € kurse OE ankues ka ofertuar me ¢mim 284,489.92
€, pra dallimi n& mes t& OE ankues dhe OE s& rekomanduar &sht& 13,858.60 €
Bazuar ne kéto sqarime AK é&shté pérgjegjése pér respektimin e kétyre rregullave dhe LPP-s&, ky

pretendim &shté i bazuar.

Mendimi i ekspertit shqyrtues
Duke u bazuar n€ sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues q& ankesa e
OE ankues t€ aprovohet pjesérisht e bazuar (pér arsyen q& u cek ne pérgjigie né pretendimet

ankimore),andaj propozojmé ge te anulohet Vendimi i AK dhe lénda te kthehet ne rivierésim.

Operatori ekonomik “Noti Construction shpk & NNT Bini” Obiliq, pérmes parashtresés me shkrim té

datés: 21.08.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.
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Organi Shqyrtues i Prokurimit pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 19.08.2019, ka njoftuar, Autoriteti

Kontraktues, lidhur me mendimin e ekspertit edhe pse shkresat i kang pranuar me kohé t& njgjtit nuk jang

pérgjigjur.

Ng seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés 27.08.2019, ku kan& gen& prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi
i OE ankues, pérfaqésuesi i AK-s& dhe eksperti profesional i prokurimit ku u shqyrtuan shkresat e 1éndés
duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbhet
nga: autorizimi i inicimit t€ aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontratg, ankesa e operatorit ekonomik,

raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né procedurg.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE-s& ankues z. Binaku deklaroj: Pajtohemi pjesérisht me
mendimin e ekspertit shqyrtues, ne mendojmé se vlerésimi nga Autoriteti Kontraktues &shté béré me
shkelje t€ médha pér shkak ¢mimeve abnormalisht té uléta kané kérkuar dokumente shtese ne i kemi
dorézuar dhe sqaruar dhe nuk na &shté pérgjigjur pér kété arsye, Ndérsa pér OE t& rekomanduar pér poz
pér shtylla elektrike e ka ¢gmimin 40 euro dhe ne e kemi 240 euro e q& konsiderojmé g& &shté ¢mim
abnormalisht i ulet pér t¢ rekomanduar nuk &shté kérkuar sqarim se si mund ta implementoj& kontratén
respektivisht kété pozicion.

Konsideroj qé& nuk éshté béré trajtimi i barabarté i OE-ve.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i AK-s& z. Sallahu deklaroj: Ne si Autoriteti Kontraktues kemi
béré vlershmin e te gjitha ofertave dhe pas pranimit t& kérkesé pér rishqyrtim nga OE ankues Noti dhe
Bini dhe pas shqyrtimit t& kérkesés me date 17.07.2019 kemi refuzuar kérkesén pér rishqyrtim dhe
qéndrojmé prapa vendimit te Autoriteti Kontraktues. Eshté eliminuar pér gmimet abnormalisht t& uléta. Sa

1 pérket pér OE i rekomanduar ai i ka pas disa pozicione me t& favorshme dhe si kemi kérkuar sqarim.

Gjaté prezantimit né seancé Eksperti profesional i prokurimit z. Bushi deklaroj: Ne i kemi shqyrtuar
pretendimet ankimore kemi paragitur edhe pozicionet pér ¢ka KK-Prishting i ka konsideruar ¢gmime jo
normalisht t& ulte pérgjigjet jané konkretisht ne pérgjigjen nr 1, jané& disa artikuj me gmime nga 10 cent,
20, 50, 1, 1.80 euro mirépo sipas formulés pér rregulla pér tender jo normalisht t& ulét OE ankues nuk
eliminohet nga gara sipas formulés.

Pretendim tjetér ka gené OE i rekomanduar ka pasur njé pozicion t& pa plotésuar pozicioni 1.13 pér até
edhe kam rekomanduar qé lénda t& kthehet ne rivlerésim té kérkohen sqarime shtese pér pozicione dhe ne

rast se dyshon Autoriteti Kontraktues se nuk mund ti ekzekutoj sipas ¢mimeve t€ ofruara punimet t&

Faqge 8 nga 11



kérkohet rritja e sigurimit € ekzekutimit sipas nenit 41.15 t&¢ RRUOPP-sg, pér kété kam kérkuar g 1énda

té kthehet ne rivlerésim.

N¢ fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OE-s€ z. Binaku deklaroj: i propozoj panelit shqyrtues ta aprovoj

ankesén tone si te bazuar dhe lenden ta kthej ne rivleré&sim

Né¢ fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i AK-s¢ z. Sallahu deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues qé

ankesa e OE-s€ hudhet poshté si e pa bazuar dhe t& mbetet ne fuqgi vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& 1&éndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, Paneli
shqyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertit shqyrtues profesional te prokurimit konstaton si me
poshté:

Lidhur me pretendimet e OE ankues pér disa pozicione q& AK i ka klasifikuar si gmime jo-normalisht t&
uléta pér OE ankues, n& ankesén e tij sqaron se nga AK me dt :29.05.2019 kemi pranuar kérkesé pér
sqarime lidhur me pozicionet :

Pozicioni nr. 1 nen pozicioni 1,2 dhe 1.10;

Pozicioni 2 nen pozicioni 2.1;2.2;2.3;2.4 dhe 2.5

Pozicioni 3 nen pozicioni 3.1;3.2 dhe 3.6

Pozicioni 7 nen pozicioni 7.1;7.2;7.3 dhe 7.4

Pozicioni 1 nen pozicioni 1.1;1.3 dhe 1.4

Pozicioni 3 nen pozicioni 3.2

Pozicioni I nen pozicioni 1.1.1;1.1.2;11..3 dhe 1.1.4

Pozicioni 3 nen pozicioni 3.3.1

Paneli shqyrtues sqaron se né pozicionet qé pretendon AK-Komuna e Prishtinés sé OE ankues ka ¢gmime
Jo-normalisht t€ uléta, ne pérmasén dhe parallogarite e OE ankues gjinden disa pozicione q& OE ankues
ka kéto gmime:

Pozicioni 1 (Punét paraprake) - Poz. 1.1=0.10 € ; Poz. 1.2=0.10 €; Poz. 1.10= 0.50 €.

Pozicioni 2 (Punimet e dheut) - Poz. 2.1 =0.70 € ; Poz. 2.2 =0.10 €; Poz. 2.3 =0.20 €; Poz. 2.4 =1.80 €
Poz 2.5=5.00 €.

Pozicioni 3 (Mbistruktura) - Poz. 3.1 = 5.00 €; Poz. 3.2=5.00 € ; Poz. 3.6 = 9.00 €.

Pozicioni 7 (Sinjalizimi horizontal)-Poz.7.1 = 1.00 €; Poz.7.2 = 1.00 €; Poz.7.3 = 1.00 €; Poz.7.4=3.00€.
Pozicioni 1.0 (Punét e dheut)- Poz. 1.1 =0.10 € ; Poz. 1.3=0.70 € ; Poz. 1.4 =0.70 €.
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Pozicioni 3.0 (Pun&t metal punuese) - Poz. 3.1 = 70.00 €.

Pozicioni 1 (Instalimet elektrike) - Poz. 1.1.1 = 0.70 €; Poz. 1.1.2=4.20 €; Poz. 1.1.3=1.50 €

Poz. 1.1.4 =0.90 €.

Pozicioni 3 (Zhvendosja dhe rehabilitimi i rrjetés ekzistuese ne trase te re) - Poz. 3.3.1 = 3.00 €.

AK duke marr pér baze formulén pér rregulla jo-normalisht t& uléta ka qene dashté t& beje krahasimin
dhe t& shikojé mundgsité pér kryerjen apo moskryerjen e kétij projekti nga OE ankues (NOTI & BINI),
pasi ge neni 61 i LPP-se dhe rregullat pér tender jo normalisht t& ulét e p&rcaktojné qarté Cmimin jo-
normalisht te ulét.

Pasi qe Neni 1 (q&llimi) paragrafi 1.2 i Rregullave pé&r Tender Jo-Normalisht t& ulet (citim):

1.2 Né ¢do rast , kur ka njé prag pér tender jo-normalisht t& ulet, ndalohet pérjashtimi automatik i
ofertave jo-normalisht t& uléta pa pérdorur njé procedur interpartes me operatorin pérkatés ekonomik pér
shqyrtimin e tenderit i cili konsiderohet nga autoriteti kontraktues si jo-normalisht i ulét.

Paragrafi 3 & paragrafi 4 i késaj rregullore e pércakton metodén e krahasimit te ofertave me ¢gmim jo
normalisht te ulét.

Neni 3 i Rregullores pér Tender Jo-Normalisht te Ulét:

3.1 Autoritetet kontraktuese do t& kérkojné nga operatorét ekonomik pér t& shpjeguar ¢mimin e ofruar,
kur t€ pérmbushen te gjitha kushtet e méposhtme:

i.emimi i ofruar &sht¢ mé shumé se 30% mé i ulét se gmimi mesatar i tenderéve t& pérgjegjshém;

L.i.gmimi i ofruar Eshté mé shumé se 10% mé i ulét se gmimi ose kostot e tenderit t& dyté mé t& ulét;

L.1.1. jan€ dor&zuar t€ paktén 3 (tre) tenderé,

3.2 Kur tenderét duken t€ jen& jo-normalisht te ulét pér arsye t& tjera nga ato te parashikuara né
paragrafin 3.1 t&€ kétyre rregullave, autoritetet kontraktuese mund t€ vlerésojné besueshméring e tenderéve
té tille dhe rrjedhimisht t€ kérkojné shpjegime né pérputhje me paragrafét e méposhtém dhe nenin 61 t&

LPP-sé,

Paneli shqyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertit shqyrtues profesional te prokurimit konstaton se
AK duhet t€ pérdoré formulén pér Rregullat e Tenderéve me ¢gmime jo-normalisht t& uléta, edhe nése OE
ankues eliminohet sipas formulés (Rregullat pér Tender jo-normalisht te ulet) AK duhet ti kérkoj sqarime,
pra patjetér duhet ta pérdor procedurén “inter partes”, né rastin konkret OE ankues nuk eliminohet sipas
formulés se “Rregullave pér Tender jo-normalisht t& ulét”, por ka ¢mime né& disa pozicione t& uléta dhe

AK duke u bazuar né& kété arsyetim e ka eliminuar OE ankues sipas nenit 61 te LPP-sg.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se OE i rekomanduar pér kontrate ka pozicione te pa plotésuara, AK
duhet te analizoj te gjitha pozicionet e OE-ve.
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Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté béré
konform nenit 59 dhe 61 t& LPP-sé dhe njékohésisht nuk &shté respektuar edhe neni 60 i LPP-s& kriteri

kryesor pér dhénie t€ kontratés e q€ ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulét.

Prandaj obligohet autoriteti kontraktues q& gjaté rivlerésimit t& ofertave dhe né t& ardhmen ti pérmbahet

né detaje t€ gjitha dispozitave t& LPP-s& dhe kérkesave t& dosjes s tenderit dhe t& njoftimit pér kontrat&.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t& obliguara q& t& sigurojné q& fondet publike dhe
burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté géllimin
dhe 1&ndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-s&.

Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t& keté né konsideraté edhe nenin 1 t&
LPP-sg, pasi q¢ dihet se géllimi i kétij ligji &shté t€ sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé
t€ drejté € shirytézimit t€ fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve té

tjera t€ autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: U

Kundgr kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por '.-\ Kryt‘es/lfg‘i 1 Panelit Shqyrtues
pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet | h_..__ e:::h';’

vetém Gjykatés themelore-Departamentit pér ¢éshtje ; 7le|11 PACARIZI

Administrative pér kompensim démi ne afat prej

30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

Ix] AK- Komunae Prishtinés

1x1 OE-** Noti Construction”SH.P.K. & NNT “Bini”Obiliq.
Ix1 Arkivés s& OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sé&.
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